Schottus was a Jesuit and a Ciceronian; and upon both accounts too much prejudiced against Erasmus, to be capable of forming a proper judgment of his abilities, which surpassed those of Schottus beyond all comparison.

The Abbé Longuerue despised Schottus as much as Schottus despised Erasmus.

‘What a wretched translator, says he, is the Jesuit Schottus! He knows not what he is about, and his Version^d of Photius is for the most part the work of his scholars.’ Longuer. l. 23.

CAMERARIUS.

Erasmus, cum et ingenio esset praeditus excellente, et studii industria non facile alteri cuiquam cederet, copia artium et literarum instructus, neglectos jamdudum et in pulvere jacentes libros et monumenta doctrinae christianae in lucem reduxit, et ad hos in manus sumendos hominum cupiditatem excitavit. Cum autem hoc pulcherrimo facto quamplurimorum odia erga se commovisset et irritasset animos, distractae cogitationes illius et impedita opera nonnunquam fuit, necessitate quadam defensionis, dum a se quasi vim et injuriam insectationum propulsare cogitur. Sed nimirum verum id est, quod Senarius Latinus memorat,

Nimis altercando veritas amittitur.

^d Vid. Fabric. Bibl. Gr. ix. 379.

Nam et semel ille quasi impulsus, ruere deinde cœpit, re-
sponsumque et assertionum frequentia, cum longius inter-
dum ab instituto videretur recessisse, tum certe his occupa-
tionibus commoda, quæ interea conciliari studiosis piarum
literarum potuissent, fuerunt interversa. Neque ego video,
quæ gratia ab ullo digne meritis ipsius haberi possit; cujus
diligentia, labore, assiduitate, et constantia illis temporibus
periculosa, perfectum est ut et libros Scriptorum Apostoli-
corum et Evangelicæ Historiæ integros purosque habeamus.
Neque mea quidem sententia, ullius operæ, quæ corrigendo
ultra Erasmicas notationes progrediatur, locus est relictus.

THUANUS.

At Protestantés laudas, quos nempe Vatinû
Debueras odissè odio, et cane pejus et angue.
Eloquium quidni laudem, ingeniumque colendis
Artibus, et si quid calamo vel voce valebant?—
Ergo Leunclaius, Gesnerus, Fabriciusque
Dictus honorifice, Camerarius, atque Xylander,
Insuper et plures alii. Quid magnus Erasmus?
Mene in eum, cui res tantum literaria^e debet,
Et debet adhuc, genuinum stringere? crimen,
Vos veneror, Manes, hoc a me, deprecor, absit.
At peccavit. Homo fuit, atque humanus Erasmus,
Humane et carpi voluit, placideque moneri.
Hem, quis homo es, qui ferre alium nequis, improbe, lapsu
Peccantem humano, cum tu deterrima pecces
Interea, inque homines divosque injurius ipsos,
Obscœnasque cavo luctantis pectoris antro
Admota doleas face perlucere latebras?
Sunt hominum ætates variæ: juveniliter illum
Exsultasse stylo fateor. Verum ultima semper
Distractæ studiis spectanda est clausula vitæ;
Quæ pulchra in Batavo fuit irreprehensaque cycno.
Ad Belgas testis quam scripsit epistola fratres^f.

De Vita sua, l. v. p. 83.

J. CÆS. SCALIGER.

In his Poetica, he hath passed this judgment upon Eras-

^e A false quantity: unless he intended to say *litraria* for *literaria*, as *porgite* for *porrigite*. But this, I think, is hardly allowable.

^f Thuanus doth no honour to his own judgment, in thus recommend-
ing that peevish letter of Erasmus.

mus, that he was *Homo ex alieno ingenio poëta, ex suo versificator*. His meaning was, that Erasmus, when he copied or translated antient poets, appeared as a poet; but, when he made poems of his own invention, was only a versifier. His remark is perhaps true enough. But what sort of poet was Scaliger? ‘His poems,’ says Menage, ‘make a huge volume in octavo. Scarcely are there four or five epigrams in the whole collection that can pass muster.’ Menagian. ii. 275.

AVENTINUS.

Universos quoque Veteris ac Novi Instrumenti libros, librariorum imperitia, lectorum oscitantia, interpretum inscitia, et incuria temporum depravatos, ad amussim et veritatem fontis correxit [Carolus Magnus]. Exstat publicum decretum: nec sivit, ut tanti imperatoris verbis utar, in divinis lectionibus, templisque, inter sacra officia, inconditos solœcismos, barbarismosque inconcinnos obstrepere: in quibus quidam religiosuli, nostra memoria, sanctitatem collocant, quasi vero erroris aut inscitiae turpitude, præstigiosæ atri genii tenebræ, iraque superum, Deo optimo scientiæ et sapientiæ largitori fabroque complacent. Atque illi crabrones iniquissimo ferunt animo, quod nostro demum felicissimo (Christo propitio) seculo, Erasmus Roterodamus (quo nemo multis jam ætatibus utilior christiano contigit orbi) jussu Leonis decimi pontificis maximi, novi Instrumenti sacros libros ad Græcorum fidem, hoc est, veritatis fontem, emendavit.

Joannes Aventinus^g Annal. Boiorum, l. iv. ed. Francof. 1627, p. 221.

SCALIGERANA.

Erasmus perspicacissimo vir ingenio, seipso haud dubio futurus major (quod scribit Paulus Jovius) si Latinæ linguæ conditores imitari, quam petulanti linguæ indulgere maluisset. Erasmi Chiliades excellentissimum opus. Nimius tamen fuit, et quandoque sapit Germanum, videtur enim magnum numerum affectasse, eadem quater repetens.

Potissima ejus opera sunt Chiliades, Epistolæ, et Novum Testamentum, quod bonum est. Non paucis erroribus la-

^g Life of Eras. vol. i. p. 90.

borant, quoad Latinitatem, ejus Colloquia. Nimio habet in pretio Latinitatem Hieronymi, qui male loquebatur. Erasmus melius quam ille loquebatur. Nullus unquam sive Papista, sive Lutheranus, sive Calvinista præstantiorem elucubravit librum nec elegantiore ejus in Novum Testamentum Paraphrasi. Quamvis parens meus adversus Erasmum calamum strinxerit, magni tamen Erasmum facio: magnus fuit vir. O quam præclara epistola in ejus epistolarum fronte scripta est! Erasmus magnus vir divinam edidit Paraphrasin, Erasmi Præfatio in Senecam est præstantissima: optime de eo judicavit, melius adhuc quam Lipsius. Pœnituit patrem adversus illum scripsisse. Culpam suam agnovit, sed fuerat irritatus cum vocaretur ab Erasmo *miles*, quasi per contemptum, ut Amphitheatrum vocat Dominos Plessæum et Lanovium, *militēs*, per contemptum. In Italia, Adagia typis mandari curarunt, ac expunxerunt Erasmi verba, et 500 inseruerunt Adagia, quæ talia non sunt. Muretus illos ridet. Erasmi Annotationes in Novum Testamentum multa habent doctissima, et ipsius Paraphrasis est instar optimi Commentarii, quamvis in quibusdam erret. Oportet magnos viros in vita semel errare; et ille in Dialogo Ciceroniano nugaciter lapsus.

DOMINICUS BAUDIUS.

Salibus, et iis interdum aculeatis, abundant nonnulla ejus opera, in quibus crassos errores, et aniles quasdam superstitiones orationis libertate perstringit, unde orta est opinio contemtarum religionum: sed norma christianæ charitatis suadere debuit humaniorem interpretationem. Videtur autem Erasmus magis habuisse quid fugeret, quam quid sequeretur. Unus omnia pervidere non potuit, et rem haud exiguam præstitit, quod in tantis ignorantiae tenebris oculos attollere potuerit ad investigandam lucem veritatis. Meticulosior fuit et timens offensionum, atque hoc unice in vita studuit, ut omnium ordinum et generum benevolentiam colligeret. Id forsitan impedimento fuit quo minus cornicum oculos configere ausus fuerit, et omnia iniquitatis mysteria velo levato patefacere. Multum tamen, imo infinitum ei debet posteritas, et forte non haberent reprehensores ejus unde famam consequi potuissent, nisi ipsis dedisset quod reprehenderent.

AUBERTUS MIRÆUS.

Erasmus, ut erat peregrinationis amans, plerasque christiani orbis academias, magna celebritate famæ, qua docendo, qua scribendo, obivit; major et apud posteros futurus, si minor esse voluisset. Nam si intra professionis literariæ terminos substitisset, seque totum hisce studiis deditisset, haud dubie cum primis illis Latini sermonis auctoribus paria facere potuisset. At vero postquam theologum agere cœpit, ingenio fisus nimium sibi sumisit; dūnque in tractandis sacris literis veterumque patrum scriptis, severum nimis se præbet Aristarchum, nominis sui auctoritatem vehementer labefactavit, &c. Elog. Belg. p. 122.

So this ecclesiastic condemns the theological works of Erasmus; and it was natural for him to pass such a judgment.

BISHOP JEWELL.

Erasmi quidem opera trivit [Juellus] Chiliades Adagiorum in primis et volumen epistolarum, deinde postea omnes tomos; cujus dictio, quia non solum verborum et figurarum quasi stellis insignita, sed et argumentorum nervis et rerum varietate convestita, et fabularum jucunda accommodatione commendata est, lectores valde allicit et inescat. Vita Juelli, auctore Laurentio Humfredo, p. 24.

Rules of the Lords of the Council, in England, A. 1582, for Conferences with Priests and Jesuits.

VI. Item. To be sure that such books as shall be alleged in the name of any antient doctor, be not *supposititii*. For that diverse books are printed with Chrysostom, Ambrose, and Augustin, &c. which be none of theirs: to the knowledge whereof Erasmus hath given great light. Strype's Life of Whitgift, p. 98.

G. J. VOSSIUS.

Quis ferat quod Erasmus, seu jure, seu injuria, reprehendere non contentus Julius Scaliger, mox subdat: 'Sed facilius potuit spernere philosophiam, quam nesciebat, quam imitari quos formidabat.' Nempe non potuit summus vir

ab animo suo impetrare, ut occasionem ullam negligeret maledicendi Erasmo, viro tam præclare merito de orbe literato. Atqui non spretam esse ab Erasmo philosophiam naturalem, vel Colloquiorum arguat liber. In his dialogis, qui *Puerpera* inscribitur, ubi multa de animæ facultatibus, item ille, cui titulus *Problema*, ubi de levium ac graviùm motu: et quid omnia congeram? Nec satis erat, si in philosophiæ studio sic traduceret. Quid pœne ei laudis reliquit? Satis res aperta ex oratione adversus Ciceronianum Erasmi. Quid ea virulentius? Sed contineamus nos in illis, quæ postea exaravit. Operis de Re Poëtica, lib. iv. qui *Parasceve* inscribitur, c. i. cum Petrum Aponensem culpasset, quod orationi Latinæ misceret particulas Græcas, ἔτι, πάλιν, subjicit deinde: ‘Contextus, cujusmodi videas quotidie prodire ex claustris monachorum; neque ex his solum, sed illis quoque, penes quos summa rei literariæ diu stetit judicio imperitorum pædagogorum, inter quos Erasmus; cujus mirificam animadvertas Latinitatem, vel cum dicit, se calculum suum recantare.’ Non vacat cætera id genus adscribere; nec opus, quando ipsum, credo, Scaligerum subiit tandem hujus maledicentiæ pœnitudo. Hoc enim colligi videtur ex carmine isto, libro, quem *Heroës* inscripsit, ‘Tunc etiam moreris,’ &c. Quid dicere potuit magnificentius? Inde igitur potius æstimemus magnitudinem Erasmi, quam aliis ejusdem a nigræ succo loliginis derivatis. Nec sane Erasmus Scaligero, viro licet in non una studiorum parte incomparabili, minus de orbe ac studiis meritis esse censendus, modo totum cogitemus Erasmus. Quod nemo negaverit, nisi qui operam ejus sacris literis et tot Græcis, Latinisque Patribus impensam suo nesciat pretio æstimare. De Idol. iv. 13.

Idem, Epist. lxxv. p. 105.

Prodiit nunc Epistolarum (Jos. Scaligeri) opus. Præfatio est ab Heinsio, sed sub Elzevirianorum nomine. Magnifice extollit Scaligeros.—Quibus ego laudibus non invideo: etsi non arbitrer Erasmus fuisse iis minorem, præsertim quando cogito tempora, in quæ hujus pueritia incidit; tum etiam quam præclare de Novo Testamento, et tot S. S. Patribus meritis sit. Nec enim persuadere mihi possum minoris mo-

menti aut fructus esse operam istam, quam quæ subtilius sæpe quam verius adversus Cardanum Julius disputat; aut quæ de Re Poetica vel Causis Linguæ Latinæ idem nos docet: præsertim cum ne filius quidem in iis, quæ de poëtis judicaret, parentis judicium sequendum putarit: et opus de Causis L. L. sæpe quærat quod non est, Alchymistarum instar, ut ipse ejus auctor agnovit—Ut igitur redeam ad Eras- mum, mihi utroque illo Heroë non minor videtur, præsertim si seculum infelix attendam, quo Erasmus, inter indoc- tos monachos, in tanta tot librorum bonorum penuria, qui necdum vel corruptissime prodierant, ad illud eruditionis fastigium potuit aspirare.

Idem, Epist. cclxxiii. p. 277.

—Vir nec sua ætate quoquam minor, nec nostra fortasse, nec intermedia, saltem si totum consideremus Eras- mum.

Idem, DANIELI HEINSIO, Epist. ccccxxxiv. p. 389.

—Redeo ad gratissimos labores tuos: in quibus dissimulare non possum, inter alia mihi fuisse illud jucundissimum, quod antiquum obtineas in tuendo Erasmo, viro optime de literarum studiis merito, nec minus de toto sanctorum Pa- trum choro.—Quare etsi hominem fuisse sciam, nec ju- rare semper in ejus sententiã velim (quem honorem nulli hominum deferendum censeo) tamen probare eos non pos- sum, qui tam irreverenter illum habent: parum cogitantes, quibus temporibus vixerit, quantumque omnis ei debeat posteritas.

NANNIUS.

Petrus Nannius Alcmarianus Paulo Leopardo suo S. D.

Nihil minus arbitror, optime Leoparde, quam Frobenios offensum iri tuis castigationibus in Eras- mum. Aliud est er- rata tollere, et sanare in pulchro corpore quod vitiosum est; aliud est criminose insultare. Nec mihi unquam movisset stomachum Robortelli ab Erasmo dissensio, etiamsi mille locis discrepisset. Hominis virulentam debacchationem et furiosas blasphemias ferre non potui: neque alia intentione calamum in eum sumsi, quam ut docerem hominem, qui sub nomine Erasmi omnes Transalpinos sibi videtur trium-

phare, nihil prorsus esse : ostendique in multis eum vitia, quæ nulla essent, calumniari, et quæ essent, ipsum non videre, ac proinde ipse aliquot vitia Erasmi subjeci. Quapropter oro te, per quicquid Musis et Musarum cultoribus charum et sacrum est, ut primo quoque tempore librum tuum eruditissimum edas, ut videat ille Cæcilius quantopere cæcutiat, quum tamen tantopere emissitios oculos in scripta Erasmi defigat. Non dubium, miratur, ægrescit, quod aliquid viderim ab ipso non animadversum : quid futurum est ubi tuum Oceanum suis undis æstuantem cognoverit ? Crede mihi, optime Leopardè, retundendus est fastus quorundam Italarum, qui se Ciceronianos volunt, quique dum frigidam et superstitiosam quandam elegantiam soni verborumque inanium sint consecuti, cæteros omnes præ se contemnunt, et magnis conspirationibus adobruunt. Si utaris Frobenio, rectum erit : sive Oporino, non minus faustum erit : bonus et doctus vir est, et qui tuas dotes optime intelliget. Si ad alterutrum meam operam requires, ea tibi non negabitur. Vides quam libere ad te scribam : idque ideo facio, ut ex fiducia sentias quanti te faciam, et quantopere tibi confidam. Bene vale. Lovanii, xv. Calend. Decemb. 1551.

MURETUS.

‘ Muretus, in his *Variæ Lectiones*⁵, finds fault with Erasmus for inserting many things in his *Adages*, which are not proverbs, and complains that he wrote with too much precipitation. Ludovicus Vives says that the *Adagia* are a good introduction to the reading of the best antient authors. Daniel Heinsius commends that work as being full of learning, though he finds many faults in it.’ Simon’s *Select Bibliothecæ*, xlvi.